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Anotace

Diplomová práce „Sborový život v Chrudimi“ obsahuje ucelený přehled

současného sborového života v Chrudimi.

Autorka je nejen sbormistryní, ale též dirigentkou, hudebnicí a hudební

pedagožkou. Při zpracování tématu vychází kromě literatury, archivních materiálů

a jiných zdrojů také z osobních znalostí, zkušeností a kontaktů v oblasti sborového

zpěvu v Chrudimi.

Práce je zaměřena především na aktuální dění v Chrudimi z oblasti sborového

zpěvu. Pojednává zejména o současných pěveckých uskupeních a jejich aktivitách.

Východiskem pro zpracování stěžejní části práce se však stala hudební Chrudim

a historie sborového zpěvu v tomto bývalém královském věnném městě, které bylo

v minulosti coby centrum vzdělanosti označeno jako Athény východních Čech.
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Annotation

Diploma thesis “Choir Life in Chrudim” contains a comprehensive overview

of contemporary choir life in Chrudim.

The author is not only a choirmaster but also a conductor, musician and music

pedagogue. In addition to literature, archival materials and other sources, the thesis

is based on personal knowledge, experience and contacts in the field of choral singing

in Chrudim.

It is mainly focused on current events in the field of choral singing in Chrudim.

It deals especially with contemporary singing groups and their activities. The starting

point for processing the main part of the work, however, became musical Chrudim and

the history of choral singing in this former royal dowry town, which because of being

known as the center of education and culture was called Athens of Eastern Bohemia.

Keywords

Chrudim, choir, member, rehearsal, repertoire, concert, event, celebrations,

school, choirmaster, Slavoj

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 8

1 Historie města Chrudim a jeho kulturní zázemí ....................................................... 9

1.1 Hudební tělesa ..................................................................................................... 11

1.2 Osobnosti minulosti i současnosti ....................................................................... 12

2 Historie sborového zpěvu v Chrudimi .................................................................... 13

3 Pěvecké sbory v Chrudimi ...................................................................................... 20

3.1 Dětské pěvecké sbory.......................................................................................... 20

3.1.1 Fiori Cantanti ............................................................................................ 20

3.1.2 Květinky .................................................................................................... 21

3.1.3 Petrklíček .................................................................................................. 21

3.1.4 Tralaláček .................................................................................................. 22

3.1.5 Zvoneček ................................................................................................... 22

3.1.6 Písnička ..................................................................................................... 23

3.1.7 Klubíčko .................................................................................................... 24

3.1.8 Sluníčko .................................................................................................... 24

3.1.9 Kroužek zpěvu v Základní škole Dr. Jana Malíka v Chrudimi ................ 25

3.2 Studentské pěvecké sbory ................................................................................... 26

3.2.1 KOAla-la ................................................................................................... 26

3.2.2 Kiesse Nzamba ......................................................................................... 27

3.3 Smíšené pěvecké sbory ....................................................................................... 27

3.3.1 Slavoj ........................................................................................................ 27

3.3.2 Salvátor ..................................................................................................... 36

3.3.3 Chrámový sbor Chrudim .......................................................................... 39

3.3.4 Pěvecký sbor Českobratrské církve evangelické v Chrudimi ................... 40

3.3.5 Hluboké koření ......................................................................................... 41

3.4 Další pěvecká uskupení ....................................................................................... 42

3.4.1 Klíček a Klíčenky ..................................................................................... 42

3.4.2 Kvintetky .................................................................................................. 44

4 Závěr ....................................................................................................................... 46

5 Seznam zdrojů ......................................................................................................... 48

8

Úvod

Jako pedagožka, hudebnice, dirigentka a sbormistryně jsem přivítala možnost

zpracovat v rámci své diplomové práce přehled současného sborového života

v Chrudimi.

Z kulturního dění v rámci města a regionu lze usoudit, že sborový zpěv, který

má v tomto městě dlouholetou tradici, je v současné době poměrně rozšířen mezi všemi

věkovými kategoriemi.

K některým zde uvedeným tělesům mě váže i osobní pouto. Jako žákyně

Základní školy Dr. Jana Malíka v Chrudimi jsem měla možnost zazpívat si ve školním

sboru, o kterém se v práci zmiňuji. Jako žákyně Základní umělecké školy Chrudim jsem

dostala mimo jiné i vzdělání ve sborovém zpěvu. Jako hudebnice několikrát ročně

doprovázím sboristy Slavoje, Salvátoru a Chrámového sboru při jejich koncertních

pěveckých vystoupeních a při liturgiích. S řadou sboristů se osobně znám. Svůj

absolventský koncert oboru Dirigování na Konzervatoři Pardubice jsem provedla

s Chrudimskou komorní filharmonií – orchestrem, který již několik desítek let velmi

úzce spolupracuje s chrudimským pěveckým sborem Slavoj. Také na tomto mém

koncertu Slavoj spoluúčinkoval s pěveckým sborem Rubeš ze Skutče. Koncert

zaznamenal mnoho příznivých ohlasů, neboť především druhá část programu – Gloria

in D, RV 589 Antonia Vivaldiho – se stala příjemným a nezapomenutelným kulturním

zážitkem pro všechny účinkující i pro publikum.

Obecné informace o historii města a vývoji kultury v Chrudimi jsou obsaženy

v první kapitole, jejíž součástí je dále zmínka o aktuálním hudebním zázemí a také

o významných hudebních osobnostech z historie i současného dění. Druhou kapitolou

představuji sborový život v Chrudimi, v jehož vývoji v minulých stoletích sehrála

zásadní roli církev.

Stěžejní částí mé práce je třetí kapitola, kde zpracovávám aktuální přehled

pěveckých sborů a dalších pěveckých uskupení v Chrudimi. Jednotlivé podkapitoly zde

člením na sbory dětské, studentské, smíšené a další. U pěveckých těles s dlouholetou

tradicí uvádím také významné události z historie.

Při zpracování tématu jsem použila metodu dotazování, deskripce, explanace,

analýzy a syntézy.
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1 Historie města Chrudim a jeho kulturní zázemí

Východočeské město Chrudim, dřívější královské věnné a krajské město, nyní

sídlo okresu Chrudim, se nachází na obou březích řeky Chrudimky.1 Výhodnou polohu

města ocenili již pravěcí obyvatelé, kteří zde měli své sídliště, jehož centrem v době

bronzové bylo hradiště na Pumberkách.2

Archeologické nálezy dokládají zejména kulturu lužickou3 a pozdější osídlení

Slovanů4, během kterého zde vzniká přemyslovské hradiště5 a z něho dalším vývojem

pak skutečné středověké město.6

Historická Chrudim7 byla založena kolem roku 1200 za vlády Přemysla

Otakara II.8 Pro čilý a bohatý kulturní rozvoj města a pro jeho množství škol bylo

nazváno Františkem Palackým východočeskými Athénami. Chrudim byla důležitým

kulturním činitelem celých východních Čech.9

Výrazně zasáhlo Chrudim husitské revoluční hnutí v 15. století.10 V roce 1421

bylo město pokořeno táborskými a pražskými vojsky.11 Tak Chrudim přešla do moci

Pražanů a stala se jedním z jejich největších stoupenců.12 V Chrudimi žila v této době

významná osobnost husitského hnutí – husitský teolog a diplomat Martin Újezdský,

zvaný Lupáč.13

1 CHARVÁT, Jiří. Stará Chrudim: vlastivědné vyprávění o minulosti českého města. 1. vyd. Chrudim,

Okresní muzeum: 1991. str. 12
2 ŠULC, Ivo. Chrudim. Vyd. 1. Praha Litomyšl, Paseka: 2010. str. 6
3 Archeologické nálezy lužické kultury z let 1200–900 př. n. l.
4 Příchod Slovanů do zdejší oblasti připomíná mnoho archeologických památek. Slovanský kmen

Charvátů zde nachází svůj domov v 7. a 8. století, jejich osídlení je však poměrně řídké až do 10. století.
5 Přemyslovské hradiště zde vzniká někdy mezi léty 955–1055.
6 SOMMER, Jiří. Chrudimsko. 1. vyd. Hradec Králové, Kruh: 1989. str. 133
7 První spolehlivá písemná zmínka o hradišti zvaném „Chrudim“ se vztahuje k roku 1055. Kronikář

Kosmas zaznamenal, že 10. ledna toho roku zde zemřel kníže Břetislav I. Chrudim tedy nosí své jméno

nejméně deset století, což jí mohou závidět i mnohá hlavní města.
8 ŠULC, Ivo. Chrudim. Vyd. 1. Praha Litomyšl, Paseka: 2010. str. 7
9 EISOVÁ, Alena. Pěvecké soubory v Chrudimi. Rovný, 1967. Diplomová práce. Univerzita Hradec

Králové. Vedoucí práce prof. Luděk Lukeš. str. 2

[…]


a Nasavrkách. Kromě toho jsou součástí jejich akcí také vánoční koncerty

v Mariánských Lázních – ty jsou určeny zejména pro německé publikum.

Repertoár vokálního seskupení tvoří zejména úpravy vícehlasých písní

jazzových, popových, folkových, také písně v úpravě a capella. U příležitosti vánočních

200 HOVORKOVÁ MALINOVÁ, Iva. Klíček a Klíčenky. [elektronická pošta]. Message to:

irena.pithartova@seznam.cz. 2. března 2020 13.46. [cit. 02. 03. 2020]. Osobní komunikace.
201 Úspěšné zahraniční zájezdy do Itálie, Nizozemí, Španělska, Polska, Německa.
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koncertů zařazují do programu spirituály, populární vánoční písně, české i zahraniční

koledy. 202

202 TROJANOVÁ, Jana. Kvintetky. [elektronická pošta]. Message to: irena.pithartova@seznam.cz.

12. března 2020 20.13. [cit. 15. 03. 2020]. Osobní komunikace.
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4 Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit první ucelený přehled dnešního sborového

života v Chrudimi. Čerpala jsem ze současných zdrojů i z archivních materiálů, mnoho

informací jsem získala písemnou nebo osobní komunikací s kompetentními osobami,

případně doplňujícím telefonickým rozhovorem.

Systematickým postupem jsem logicky uspořádala aktuální přehled pěveckých

těles a vokálních uskupení.

Téma práce se váže k městu, ve kterém jsem navštěvovala základní i základní

uměleckou školu, působím zde jako hudebnice a členka výboru orchestru Chrudimská

komorní filharmonie, organizačně vypomáhám při hudebních akcích a v kulturním

prostředí přicházím do kontaktu s místními hudebníky a sboristy.

Východiskem současného hudebního života města je jeho minulost. První

písemná zmínka o Chrudimi je již téměř tisíc let stará. Na církevní sborové zpěvy

literátského bratrstva působícího v arciděkanském kostele Nanebevzetí Panny Marie

navazuje svojí současnou činností Chrámový sbor Chrudim. V průběhu historie nastal

velmi výrazný kulturní rozkvět města v druhé polovině 19. století, zároveň zde byly

položeny základy tradičnímu školství. V té době také vznikl zpěvácký spolek Slavoj.

S Chrudimí jsou historicky spjata jména hudebních osobností – skladatelů Jiřího

Rychnovského, Aloise Hniličky, Karla Židka a Jaroslava Doubravy. V současné době je

chloubou místní základní umělecké školy řada úspěšných absolventů, kteří ji

reprezentují v rámci regionu, republiky i v zahraničí. Z výčtu dlouhé řady jmen zmiňme

alespoň operní pěvkyni Dagmar Peckovou. Škola vychovává kolem pěti set žáků

hudebního oboru. Působí v ní několik hudebních těles, která připravují amatérské

hudebníky pro další uplatnění např. v Big bandu Chrudim, KYX Orchestra, Chrudimské

komorní filharmonii a dalších orchestrech a kapelách.

Před samotným zpracováním tématu jsem vycházela ze skutečnosti, že sborový

zpěv, který má v Chrudimi dlouholetou tradici, je v současné době poměrně rozšířen

mezi všemi věkovými kategoriemi.

Této skutečnosti jsem přizpůsobila strukturu práce. Nejprve představuji dětské

pěvecké sbory – ty, které působí v základní umělecké škole, v mateřských školách

a v základních školách. Vedení těchto sborů je na různé úrovni – od profesionálního

47

sbormistra přes učitelky hudební výchovy až po pedagogy mimo obor, kteří mají zpěv

jako zálibu a snaží se tak přispět k rozvoji mladé generace.

Sborový zpěv má svoji tradici také na dvou chrudimských středních školách –

obchodní akademii a gymnáziu.

Mezi smíšenými pěveckými sbory má díky sto šedesáti čtyřleté činnosti pevnou

pozici Slavoj. Sbor Salvátor svým duchovně zaměřeným repertoárem úspěšně

reprezentuje město mimo region i v zahraničí. Chrámový sbor především doprovází

liturgie, tak jako pěvecký sbor Českobratrské církve evangelické – v něm sboristé často

vypomáhají hrou na hudební nástroje. Zpěvem za doprovodu vlastních hudebních

nástrojů se Hluboké koření hluboce koří Bohu. Ve sborech Klíček a Klíčenky najdeme

zpěváky ve věku 3 až 90 let. Vokální seskupení Kvintetky si svým rozsáhlým

repertoárem a vlastní profesionální moderací získává přízeň širokého publika v různých

místech naší země.

V průběhu práce jsem se vždy snažila postihnout přesný název sboru, jméno

sbormistra nebo uměleckého vedoucího, informace o vzniku a stručné historii sboru,

aktuální počet členů, četnost zkoušek a jejich časový interval, případně pravidelnost či

nepravidelnost zkoušek, repertoár, informace o koncertní činnosti.

Shrnutím faktů o současném sborovém zpěvu v Chrudimi došlo ke zpřesnění

původní obecné představy. Žáků, kteří zpívají v dětských a studentských pěveckých

sborech, je téměř tři sta. Přibližně sto padesát sborových zpěváků vyvíjí činnost v rámci

sedmi smíšených sborů a pěveckého seskupení.

Jako dirigentka a sbormistryně jistě využiji poznatky, které jsem nabyla

zpracováním informací o smíšených sborech. Jako pedagožka a hudebnice považuji za

přínosné především informace o činnosti školních pěveckých sborů a kroužků. Získala

jsem mnoho zajímavých kontaktů. Kromě toho bych považovala za vhodné prezentovat

tento aktuální přehled sborového zpěvu na webových stránkách města v záložce

„kultura“. Byl by to dle mého názoru vstřícný krok vůči pořadatelům hudebních či

kulturních akcí v rámci regionu i mimo něj.
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