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Diplomový sbormistrovský koncert Ireny Pithartové se uskutečnil 11. prosince 2018

v aule Pedagogické fakulty. Program diplomového koncertu nastudovala Irena Pithartová se

Smíšeným pěveckým sborem Vlastimil z Litomyšle a s chrámovým sborem z Dolního

Újezdu. Předvedený sbormistrovský výkon byl přirozeným vyvrcholením dlouholeté praxe

diplomantky.

Koncert zahájila Irena Pithartová českou verzí skladby Fanfare Henryho Purcella, dále

následovala skladba Maria durch ein´Dornwald ging Tobiase Brommanna. Spojené pěvecké

sbory předvedly úpravu ukrajinské lidové písně Ščedryk a verzi známé francouzské koledy

Les anges dans nos campagnes z českým textem Buď Bohu sláva.

Stěžejní částí programu bylo provedení České mše Vánoční Jakuba Jana Ryby za

varhanního doprovodu Ondřeje Vávry. V sólových partech vystoupili Petra Kubátová

Šišková, Klára Grygerková, Václav Boštík a Leoš Bílek Pro jednotlivé části zvolila

sbormistryně vhodné tempové schéma a odpovídajícím způsobem pracovala s dynamikou.

Škoda však některých nedostatků, které byly způsobeny nedostatečnou technickou

způsobilostí sboristů. Přestože Irena Pithartová ukazovala zcela zřetelně nástupy i závěry

docházelo při provedení především ve sborových částech k řadě nepřesností (intonačních,

v nástupech i v v tempových změnách sborových částí).

Irena Pithartová dobře vystihla dynamické odstíny jednotlivých skladeb, kontrolovala

tempové změny, avšak rezervy měla ve vedení vokální linky pěveckých partů. Zvolený

repertoár se sborem diplomantka nastudovala a provedla dle vlastního interpretačního názoru.

Irena Pithartová splnila podmínky, které jsou kladeny na ukončení studia diplomovým

sbormistrovským koncertem.

V Hradci Králové dne 12. května 2020 Mgr. Jiří Skopal, Ph.D.